
 
中國光大綠色環保有限公司 

（於開曼群島註冊成立的有限公司） 

（股份代號：1257） 

 

 

1 
 

新聞稿 

光大绿色环保公布2023年中期业绩 

 

********** 

  
财务摘要 

 截至 6月 30 日止六个月  

 2023 年 2022 年  

 
港币千元  港币千元  变动 

收益  3,819,944 4,220,291 (9%) 

毛利  957,189 976,694 (2%) 

除利息、税项、折旧及摊销前盈利 1,263,506 1,296,684 (3%) 

本公司权益股东应占盈利 263,862 371,871 (29%) 

每股基本盈利（港仙） 12.77 18.00 (29%) 

    

 于 2023 年 于 2022 年  

 6 月 30 日 12 月 31 日 变动 

现金及银行结余（港币千元） 1,948,265 2,003,293 (3%) 

总资产（港币千元） 39,629,284 39,156,376 +1.21% 

资产负债比率（总负债除以总资产） 66.22% 65.44% +0.78ppt 

流动比率（流动资产除以流动负债） 163.27% 137.31% +25.96ppt 

* ppt: 百分点 

2023 年 8 月 11 日，香港 – 中国光大绿色环保有限公司（「本公司」或「光大绿色环保」，连同

其附属公司统称「本集团」）（股份编号：1257.HK）今天公布其截至 2023 年 6 月 30 日止 6 个月

未经审核之中期业绩。 
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2023 年上半年，虽然全球经济逐步走出新冠病毒疫情的阴霾，但整体复苏动能依然疲弱。面对复

杂多变的行业竞争态势和高度市场化的业务模式，本集团在充满挑战的发展环境中始终坚持稳中

求进、稳中有为的发展思路，紧密围绕「十四五」战略规划，以提高发展质量为中心，主动适应

经济发展的新常态。 

于回顾期内，本集团录得收益约港币 3,819,944,000 元，较去年同期之港币 4,220,291,000 元减

少 9%。除利息、税项、折旧及摊销前盈利约港币 1,263,506,000 元，较去年同期之港币

1,296,684,000 元减少 3%。本公司权益股东应占盈利约港币 263,862,000 元，较去年同期之港币

371,871,000 元减少 29%。2023 年上半年，每股基本盈利为 12.77 港仙，较去年同期之 18.00 港

仙减少 5.23 港仙。本集团融资渠道畅通，资金充裕，各项财务指标稳健。 

于回顾期内，收益及本公司权益股东应占盈利减少主要由于本集团在国家政策和市场行情的变化

下，主动调整了本公司发展战略，致建造服务收益及盈利有所减少。而运营方面亦因上游复苏整

体不及预期，产废量仍然保持在较低水平，导致供需求不平衡及成本高企，从而加剧同业竞争，

致危废及固废板块处理单价持续下降。惟通过技术优化与精细化管理相结合，本集团的生物质综

合利用项目实现了长周期稳定运行，极大提升了项目运营水平及经济效益，致生物质运营毛利率

较去年同期大幅上升。 

市场拓展方面，于回顾期内，本集团共拓展新项目 7 个（包含环境修复项目 4 个），并对 1 个光

伏项目追加投资，合共新增光伏项目装机容量 33 兆瓦，用户侧储能 2.5 兆瓦/5 兆瓦时，供热能

力约每年 65.7 万吨。项目规模方面，截至 2023 年 6 月 30 日，本集团在内地拓展的分布式光伏

项目，总设计发电装机容量达 68.73 兆瓦，主要布局在江苏省；本集团亦重视香港分布式光伏项

目的开发，截至 2023 年 6 月 30 日，香港的光伏项目共 12 个，总设计发电装机容量 3.40 兆瓦，

其中大昌行一期及二期屋顶光伏项目为目前本集团在香港最大的光伏项目，总占地面积约

10,600 平方米。 

工程建设方面，本集团稳步推进旗下项目工程建设。于回顾期内，新执行或开工项目 6个，完工

及投运项目 8 个（包含环境修复项目 4 个）。截至 2023 年 6 月 30 日，本集团在建或执行中的项

目共 25 个，包括 3 个生物质综合利用项目、4 个危废及固废处置项目、2 个光伏项目及 16 个环

境修复项目。本集团高度重视在建项目施工安全、建造质量及建设进度，通过不断优化工程管理

制度架构，提高施工现场管理水平。 

技术研发方面，本集团通过技术创新为转型发展和项目运营提供支持，开展了垃圾填埋场综合治
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理、废旧轮胎、生物质灰渣资源化利用、飞灰及废盐资源化、固体燃料电池（SOFC+SOEC）、制氢

及储能等方面研究工作。加强对碳交易、国家核证自愿减排量（CCER）和电力市场交易等政策的

研究。本集团牵头《一般可燃工业固废安全清洁高效焚烧技术开发及应用》和《固废协同处置的

污染控制技术及园区化系统集成示范》的国家重点研发计划及国际科技创新合作项目并应用于项

目实践，同时还参与《高稳定固态胺 CO2捕集材料合成与应用装备关键技术研发》和《危险废物

焚烧处置污染物协同净化超低排放机制研究》的政府科研项目。截至 2023 年 6 月 30 日，本集团

共持有授权专利 224 项，包括发明专利 32 项，实用新型专利 192 项，另亦持有软件著作权 5项。 

运营管理方面，本集团于回顾期内根据运营体系检查情况对运营管理体系进行修编及完善，修订

「运营及安环体系支撑文件」并下发本集团各项目公司，进一步规范了各项目公司运营管理的各

类文件标准格式及管理标准。推进运营管理信息化，保证各项标准有效落实，提升运营管理水平。

本集团持续开展提质增效工作，进一步提高燃料本地化率，持续推进燃料价格下降及质量提升工

作，生物质综合利用项目的经济效益较去年同期大幅提升。提高固废焚烧及资源化项目精细化运

营水平，对各项成本进行分析并通过技改和分类管理，大幅度降低运营成本，提高市场竞争力。

于回顾期内，本集团继续深化环境、安全、健康及社会责任（ESHS）制度，全面推进安全生产和

环境管理标准化制度并进行修订，落实风险分级管理和隐患排查治理双重预防机制，对两票管理

进行规范及发布《全员安环资格考试管理办法》，提升项目安全和环境管理规范性，确保项目安

全生产，达标排放。 

于回顾期内，本集团凭借在可持续发展、企业管治及社会责任等的优秀表现，荣获毕马威中国首

届「未来 • ESG 大奖」中的「2022 年度环境贡献奖」。为加强对可持续发展理念与实践的重视，

本集团已参与由香港中华厂商联合会举办的「ESG 约章」行动，并取得「ESG 约章」2023 年证书

及标志的使用权，同时亦连续第四年获得香港社会服务联会颁发 2022 至 23 年度「商界展关怀」

标志。 

截至 2023 年 6 月 30 日，本集团已落实环保项目 132 个，总投资额达约人民币 304.4 亿元，累计

承接环境修复项目 54 个，总合同金额约人民币 15.01 亿元。 

生物质综合利用 

于回顾期内，本集团运营及完工的生物质综合利用项目共 51 个，提供上网电量约 3,059,809 兆

瓦时，较去年同期增加 2%；处理生物质原材料约 3,750,000 吨及生活垃圾约 1,769,000 吨，分

别较去年同期减少 12%及增加 3%；于回顾期内，本集团蒸汽供应量约 1,126,000 吨，较去年同期
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减少 4%。截至 2023 年 6 月 30 日，本集团在建生物质综合利用项目共 3 个，设计发电装机容量

32 兆瓦，生活垃圾设计处理能力约每日 1,200 吨，预计每年可提供上网电量约 141,445 兆瓦时。 

于回顾期内，本集团的生物质综合利用项目贡献除利息、税项、折旧及摊销前盈利约港币

1,081,917,000 元，较去年同期增加 24%。生物质综合利用项目贡献净盈利约港币 615,711,000

元，较去年同期增加 44%。盈利增加主要由于受惠设备稳定运行且燃料质量提升，生物质发电成

本有所下降，致生物质综合利用项目运营毛利率大幅上升。 

危废及固废处置 

于回顾期内，本集团运营及完工的危废及固废处置项目 42 个，无害化处置方面，共处置危废及

固废约 173,000 吨，较去年同期减少 16%；资源综合利用方面，共处置危废及固废 12,300 吨，

较去年同期减少 24%，并销售资源化利用产品约 5,900 吨，较去年同期减少 11%。在建危废及固

废处置项目 4个，总设计危废处理能力达每年 326,500 吨。 

于回顾期内，本集团的危废及固废处置项目贡献除利息、税项、折旧及摊销前盈利约港币

137,244,000 元，与去年同期减少 63%。危废及固废处置项目录得净亏损约港币 116,824,000 元，

较去年同期增加 220%。亏损增加主要因上游复苏整体不及预期，产废量仍然保持在较低水平，导

致供需求不平衡及成本高企，从而加剧同业竞争，致危废及固废板块处理单价持续下降。纵然危

固废行业面临诸多不利因素，本公司仍全面实施精细化管理，优化区域统筹，强化对标管理，量

化指标落实，实现提质降本增效。另外，期内在建利润亦较去年同期减少。 

环境修复 

截至 2023 年 6 月 30 日，本集团执行中的环境修复项目共 16 个，主要位于北京市、天津市、江

苏省、湖北省及安徽省，涉及总合同金额约人民币 7.09 亿元；另有 3 个项目处于筹建阶段，涉

及总合同金额约人民币 1.35 亿元。 

于回顾期内，本集团的环境修复项目贡献除利息、税项、折旧及摊销前盈利约港币 4,960,000 元，

较去年同期减少 36%。环境修复项目录得净亏损约港币 4,550,000 元，亏损增加主要由于回顾期

内行业竞争激烈致毛利率下降。 
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光伏发电及风电 

于回顾期内，本集团的光伏发电及风电项目已售电力共约165,330兆瓦时，较去年同期增加17%，

贡献除利息、税项、折旧及摊销前盈利约港币 101,479,000 元，较去年同期增加 8%。光伏发电及

风电项目贡献净盈利约港币 44,710,000 元，较去年同期增加 25%，主要由于回顾期内风电设备

故障率较去年同期低。 

除江苏省丰县光伏整县推进项目外，截至 2023 年 6 月 30 日，本集团共有 20 个运营和建成完工

的光伏发电项目以及 2 个运营的风电项目，分别分布于江苏省、安徽省、山西省、香港及德国，

涉及总投资额约人民币 14.36 亿元，总设计发电装机容量为 131.44 兆瓦。 

光大绿色环保行政总裁钱晓东先生表示：「2023 年上半年，面对全球经济增长乏力，行业环境复

杂多变，光大绿色环保坚持稳中求进、稳中有为的发展基调，深挖传统优势同时布局新赛道，重

点聚焦智慧能源项目，稳步推进项目工程建设，通过技术创新为转型发展和项目运营提供支持，

实现了集团平稳有序的业绩。下半年，本集团将多措并举，积极应对国内外环境的严峻考验，抓

紧行业发展新机遇，继续深入推进战略转型，夯实运营管理效率和可持续发展能力，推动光大绿

色环保实现经营业务平稳增长。」 

光大环境董事会主席、光大绿色环保主席黄海清先生指出：「2023 年是深入贯彻「二十大」精神

的开局之年。多部门紧锣密鼓出台政策，加快推动国家绿色低碳高质量发展，持续将蓝天、碧水、

净土保卫战及污染防治攻坚向纵深推进，同时积极稳妥推进「双碳」战略，发展蓝皮书、管理办

法等相继下发，中国碳交易市场体系加速完善。随着碳市场即将重启，本集团将紧跟国家战略与

行业变革脚步，抢抓「十四五」重要战略机遇，顺应综合能源与科技创新趋势，创新商业模式、

加大研发投入，着力推动效率变革，实现可再生能源的高质量发展。」 

-完- 
 

有关中国光大绿色环保有限公司 

中国光大绿色环保有限公司为中国专业环保服务提供商，专注于生物质综合利用、危废及固废处置、环境

修复、光伏发电及风电业务，于 2017 年 5 月 8日在香港联合交易所有限公司主板上市，控股股东为中国

光大环境（集团）有限公司（股份代号：0257.HK）。光大绿色环保坚持以业务创新引领发展，率先在国

内推出城乡垃圾统筹处理项目。目前，公司业务覆盖中国 15个省份、自治区以及香港特别行政区，并远

播德国。依托独特、多元的业务模式、战略性的布局、充裕的供应网络、强劲的项目储备，以及高科技水

平及管理能力，光大绿色环保已占据环保服务行业的有利位置。 
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媒体查询，请联络： 

中国光大绿色环保有限公司 

企业传讯 

电邮: media@ebgreentech.com  

 

哲基杰讯 

陈曦彤 / 王融融 

电邮：queenie.chan@citigatedewerogerson.com / samantha.wang@citigatedewerogerson.com  

电话: +852 3103 0128 / +852 3103 0125 

 

投资者查询，请联络： 

中国光大绿色环保有限公司 

投资者关系 

电邮: ir@ebgreentech.com  
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